
Conselleria de Sanitat Universal i Salut Pública Conselleria de Sanidad Universal y Salud Pública

RESOLUCIÓ de 15 de juliol de 2022, del conseller de 
Sanitat Universal i Salut Pública, per la qual es prolonga 
temporalment la vigència dels tractaments crònics plani-
ficats de pacients, en l’àmbit de la Comunitat Valenciana. 
[2022/6860]

RESOLUCIÓN de 15 de julio de 2022, del conseller de 
Sanidad Universal y Salud Pública, por la que se prolon-
ga temporalmente la vigencia de los tratamientos crónicos 
planificados de pacientes, en el ámbito de la Comunitat 
Valenciana [2022/6860]

Antecedentes de hecho

El actual contexto sanitario, en consonancia con las medidas excep-
cionales establecidas, y en base a lo establecido en la Ley orgánica 
3/1986, de medidas especiales en materia de salud pública, hace nece-
sario reducir al máximo la transmisión e infección por la Covid-19. La 
Atención Primaria de la Salud, con la Medicina Familiar y Comunitaria 
y la Enfermería, como principales soportes en el sistema sanitario públi-
co, ostenta una gran responsabilidad en la gestión de la pandemia a la 
vez que debe mantener la asistencia primaria de salud a la población.

Las diferentes medidas sociales destinadas a reducir las tasas de 
incidencia de la infección, como el uso de mascarilla en determinados 
ámbitos y el mantenimiento de la distancia social, condicionan, a nivel 
asistencial, la necesidad de modificar la gestión de las visitas presencia-
les y telemáticas. Por otra parte, la mayor carga y responsabilidad asis-
tencial de los profesionales genera dificultades para desarrollar activi-
dades sanitarias habituales, incluidas muchas de ellas en el contexto del 
control y seguimiento de los pacientes, fundamentalmente los afectos de 
patologías crónicas. Entre estas actividades se encuentra la renovación 
de los tratamientos farmacológicos en el contexto de la prestación far-
macéutica del Sistema Nacional de Salud, de tal forma que no disponer 
de los tratamientos crónicos por parte de los pacientes puede conllevar 
un mal control clínico y un perjuicio para su salud.

El sistema de receta electrónica permite la prescripción de trata-
mientos crónicos mediante una planificación temporal, cuyo plazo 
máximo es de 365 días. Cuando se supera la fecha final, la planificación 
debe ser nuevamente activada para generar nuevas recetas u órdenes de 
dispensación, así como sus correspondientes dispensaciones.

Sin menoscabo del necesario control y responsabilidad del personal 
facultativo para iniciar, continuar o suspender tratamientos farmacoló-
gicos y generar sus respectivas recetas, la Conselleria de Sanidad Uni-
versal y Salud Pública pretende facilitar la labor de revisión de los y las 
médicos, anticipando los trámites administrativos, así como favorecer 
la continuidad de los tratamientos crónicos establecidos, evitando que 
la salud de los pacientes se vea comprometida por la finalización de las 
recetas de medicamentos ya instaurados.

La propuesta de 14 de julio de 2022, de la Secretaria Autonómica de 
Salud Pública y Sistema Sanitario Público, motivada por el informe de 
oportunidad y necesidad emitido por la Dirección General de Farmacia 
y Productos Sanitarios justifica la conveniencia, para los pacientes y 
para la asistencia sanitaria del sistema sanitario público, de prolongar la 
vigencia de tratamientos crónicos próximos a su finalización.

Fundamentos de derecho

La Conselleria de Sanidad Universal y Salud Pública, tiene com-
petencia exclusiva en materia de ordenación farmacéutica y en mate-
ria de organización, administración y gestión de todas las instituciones 
sanitarias públicas dentro del territorio de la Comunidad Valenciana, de 
conformidad respectivamente con los artículos 49.19ª y 54.1 del Esta-
tuto de Autonomía.

Las atribuciones que efectúa el artículo 29, sobre planes de con-
tingencia ante Covid-19, del Real Decreto ley 21/2020, de 9 de junio, 
de medidas urgentes de prevención, contención y coordinación para 
hacer frente a la crisis sanitaria ocasionada por el Covid-19, establece la 
«obligatoriedad de las CCAA a tener planes de contingencia que garan-
ticen la capacidad de respuesta y la coordinación entre los servicios de 
Salud Pública, atención primaria y atención hospitalaria.». Asimismo, 
de conformidad con el artículo 4 de la Ley 3/2003, de 6 de febrero, de 
la Generalitat, de Ordenación Sanitaria de la Comunidad Valenciana, a 
la Conselleria de Sanidad Universal y Salud Pública le corresponden, 
entre otras competencias, la determinación de los criterios, directrices 
y prioridades de la política de protección de la salud y de asistencia 

Antecedents de fet

L’actual context sanitari, en consonància amb les mesures excepci-
onals establides, i basant-se en el que establix la Llei orgànica 3/1986, 
de mesures especials en matèria de salut pública, fa necessari reduir al 
màxim la transmissió i infecció per la Covid-19. L’Atenció Primària 
de la Salut, amb la Medicina Familiar i Comunitària i la Infermeria, 
com principals suports en el sistema sanitari públic, ostenta una gran 
responsabilitat en la gestió de la pandèmia al mateix temps que ha de 
mantindre l’assistència primària de salut a la població.

Les diferents mesures socials destinades a reduir les taxes d’inci-
dència de la infecció, com l’ús de màscara en determinats àmbits i el 
manteniment de la distància social, condicionen, a nivell assistencial, 
la necessitat de modificar la gestió de les visites presencials i telemàti-
ques. D’altra banda, la major càrrega i responsabilitat assistencial dels 
professionals genera dificultats per a desenrotllar activitats sanitàries 
habituals, incloses moltes d’elles en el context del control i seguiment 
dels pacients, fonamentalment els afectes de patologies cròniques. Entre 
aquests activitats es troba la renovació dels tractaments farmacològics 
en el context de la prestació farmacèutica del Sistema Nacional de Salut, 
de tal forma que no disposar dels tractaments crònics per part dels paci-
ents pot comportar un mal control clínic i un perjuí per a la seua salut.

El sistema de recepta electrònica permet la prescripció de tracta-
ments crònics per mitjà d’una planificació temporal, el termini màxim 
de la qual és de 365 dies. Quan se supera la data final, la planificació 
ha de ser novament activada per a generar noves receptes o ordres de 
dispensació així com les seues corresponents dispensacions.

Sense detriment del necessari control i responsabilitat del personal 
facultatiu per a iniciar, continuar o suspendre tractaments farmacològics 
i generar les seues respectives receptes, la Conselleria de Sanitat Uni-
versal i Salut Pública pretén facilitar la labor de revisió dels i les met-
ges, anticipant els tràmits administratius, així com afavorir la continuïtat 
dels tractaments crònics establits, evitant que la salut dels pacients es 
veja compromesa per la finalització de les receptes de medicaments ja 
instaurats.

La proposta, de 14 de juliol de 2022, de la secretària Autonòmica de 
Salut Pública i Sistema Sanitari Públic, motivada per l’informe d’opor-
tunitat i necessitat emés per la Direcció General de Farmàcia i Productes 
Sanitaris justifica la conveniència, per als pacients i para l’assistència 
sanitària del sistema sanitari públic, de prolongar la vigència de tracta-
ments crònics pròxims a la seua finalització.

Fonaments de dret

La Conselleria de Sanitat Universal i Salut Pública, té competència 
exclusiva en matèria d’ordenació farmacèutica i en matèria d’organitza-
ció, administració i gestió de totes les institucions sanitàries públiques 
dins del territori de la Comunitat Valenciana, de conformitat respectiva-
ment amb els articles 49.19a i 54.1 de l’Estatut d’Autonomia.

Les atribucions que efectua l’Article 29, sobre plans de contingèn-
cia davant de Covid-19, del Reial Decret llei 21/2020, de 9 de juny, de 
mesures urgents de prevenció, contenció i coordinació per a fer front a 
la crisi sanitària ocasionada pel Covid-19, establix «l’obligatorietat de 
les Comunitats Autonòmes a tindre plans de contingència que garantis-
quen la capacitat de resposta i la coordinació entre els serveis de Salut 
Pública, atenció primària i atenció hospitalària». Així mateix, de confor-
mitat amb l’article 4 de la Llei 3/2003, de 6 de febrer, de la Generalitat, 
d’Ordenació Sanitària de la Comunitat Valenciana, a la Conselleria de 
Sanitat Universal i Salut Pública li corresponen, entre altres competèn-
cies, la determinació dels criteris, directrius i prioritats de la política de 
protecció de la salut i d’assistència sanitària i l’establiment dels criteris 



sanitaria y el establecimiento de los criterios generales de planificación 
y ordenación territorial de todos los recursos sanitarios.

El Acuerdo de 19 de junio de 2020, del Consell, sobre medidas 
de prevención frente a la Covid-19, dispone en su punto séptimo «… 
corresponde a la persona titular de la Conselleria de Sanidad Universal 
y Salud Pública adoptar las medidas necesarias para la aplicación del 
presente acuerdo y establecer, de acuerdo con la normativa aplicable y a 
la vista de la evolución de la situación sanitaria, todas aquellas medidas 
adicionales o complementarias que sean necesarias».

En base a lo expuesto, de conformidad con el artículo 81.1 b) de 
la Ley 10/2014, de 29 de diciembre, de la Generalitat, de Salud de la 
Comunitat Valenciana, y al amparo del Decreto 105/2019, de 5 de julio, 
del Consell, por el que se establece la estructura orgánica y básica de 
Presidencia y de las consellerias de la Generalitat, resuelvo:

Primero
Aprobar la prolongación de la vigencia, por dos meses adicionales, 

del periodo de validez de tratamientos crónicos cuya finalización sea 
próxima y requieren continuación por parte del personal médico. Aques-
ta medida será de aplicación para pacientes con tratamientos crónicos 
vigentes prescritos en receta médica o en órdenes de dispensación en el 
sistema de información corporativo GAIA®.

Afecta a tratamientos crónicos planificados para periodos iguales o 
superiores a 180 días cuya finalización vaya a acontecer antes del 30 de 
septiembre de 2022.

No s aplica a los tratamientos temporales o limitados de duración 
inferior a 180 días ni a tratamientos agudos. No se aplica a los medica-
mentos estupefacientes, fórmulas magistrales ni a tratamientos de admi-
nistración única trimestral o semestral. Tampoco afecta a tratamientos 
que requieren visado de inspección para su dispensación financiada ni 
aquellos medicamentos cuya duración máxima permitida esté estable-
cida en su ficha técnica.

Segundo
Con independencia de la prolongación de la vigencia de los trata-

mientos crónicos, los médicos responsables de cada paciente velarán 
por el adecuado control y seguimiento, incluyendo la revisión y decisión 
sobre la farmacoterapia.

Tercero
La presente resolución tendrá efectos desde el mismo día de su 

publicación y mantendrá la eficacia durante un periodo de tres meses.

Se advierte que la presente resolución pone fin a la vía administrati-
va pudiendo interponerse recurso contencioso administrativo en el plazo 
de dos meses, contados desde el día siguiente al de su notificación, 
ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de 
Justícia de la Comunitat Valenciana, de acuerdo con lo establecido en 
los artículos 10.1 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora 
de la jurisdicción contencioso-administrativa, o recurso potestativo de 
reposición ante el mismo órgano que dictó el acto, en el plazo de un 
mes, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 
1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las adminis-
traciones públicas. Todo ello sin perjuicio de que pueda interponerse 
cualquier otro recurso de los previstos en la legislación vigente.

València, 15 de julio de 2022.– El conseller de Sanidad Universal 
y Salud Pública: Miguel Mínguez Pérez.

generals de planificació i ordenació territorial de tots els recursos sani-
taris.

L’Acord de 19 de juny de 2020, del Consell, sobre mesures de pre-
venció enfront de la COVID-19, disposa al punt sèptim «… correspon 
a la persona titular de la Conselleria de Sanitat Universal i Salut Pública 
adoptar les mesures necessàries per a l’aplicació del present acord i 
establir, d’acord amb la normativa aplicable i a la vista de l’evolució de 
la situació sanitària, totes aquelles mesures addicionals o complemen-
tàries que siguen necessàries».

Basant-se en allò que s’ha exposat, de conformitat amb l’article 81.1 
b) de la Llei 10/2014, de 29 de desembre, de la Generalitat, de Salut 
de la Comunitat Valenciana, i a l’empara del Decret 105/2019, de 5 de 
juliol, del Consell, pel qual s’establix l’estructura orgànica i bàsica de 
Presidència i de les conselleries de la Generalitat, resolc:

Primer
Aprovar la prolongació de la vigència, per dos mesos addicionals, 

del període de validesa de tractaments crònics la finalització de la qual 
siga pròxima i requerixen continuació per part del personal médic. 
Aquesta mesura serà aplicable per a pacients amb tractaments crònics 
vigents prescrits en recepta mèdica o en ordres de dispensació en el 
sistema d’informació corporatiu GAIA®.

Afecta tractaments crònics planificats per a períodes iguals o supe-
riors a 180 dies la finalització del qual vaja a succeir abans del 30 de 
setembre de 2022.

No s’aplica als tractaments temporals o limitats de duració inferior 
a 180 dies ni a tractaments aguts. No s’aplica als medicaments estupe-
faents, fórmules magistrals ni a tractaments d’administració única tri-
mestral o semestral. Tampoc afecta tractaments que requerixen visat 
d’inspecció per a la seua dispensació finançada ni aquells medicaments 
la duració màxima dels quals permesa estiga establida en la seua fitxa 
tècnica.

Segon
Amb independència de la prolongació de la vigència dels tracta-

ments crònics, els metges responsables de cada pacient vetlaran per 
l’adequat control i seguiment, incloent-hi la revisió i decisió sobre la 
farmacoteràpia.

Tercer
La present resolució tindrà efectes des del dia que es publique man-

tindrà l’eficàcia durant un període de tres mesos.

S’adverteix que la present resolució posa fi a la via administrativa 
podent interposar-se recurs contenciós administratiu en el termini de 
dos mesos, comptats des de l’endemà de la seua notificació, davant la 
Sala contenciosa administrativa del Tribunal Superior de Justícia de la 
Comunitat Valenciana, d’acord amb el que s’estableix en els articles 
10.1 i 46.1 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdic-
ció contenciosa administrativa, o recurs potestatiu de reposició davant 
el mateix òrgan que va dictar l’acte, en el termini d’un mes, de confor-
mitat amb els articles 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del 
procediment administratiu comú de les administracions públiques. Tot 
això sense perjudici que puga interposar-se qualsevol altre recurs dels 
previstos en la legislació vigent.

València, 19 de juliol de 2022.– El conseller de Sanitat Universal i 
Salut Pública: Miguel Mínguez Pérez.


		2022-07-18T13:48:43+0200
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




